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influencing the processes of wastewater treatment. Individual iron oxidation states were

determined in the profile of the wetland (at the inflow before and after pretreatment, in

the vegetation bed, at the outflow). The spectrophotometric method of iron determination

with 1,10-phenanhtroline was used during the study.

Tato práce vznikla v rámci projektu KJB 601410502 financovaného Grantovou

agenturou Akademie věd ČR.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vykonala samostatně, pouze s použitím

vlastních dat a citované literatury.

V Českých Budějovicích 2. května 2007

……….………………………...

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat svému školiteli Janu Šímovi především za trpělivost a ochotu

při vedení mé práce, Jiřímu Duškovi za technické zázemí a poskytnutá data, Janu Lepšovi

za cenné rady při statistickém zpracování dat. Děkuji také Tomáši Pickovi za odborné

konzultace a Veronice Holcové za přátelské rady a zkušenosti. Vřelý dík patří mým

rodičům, kteří mi po celou dobu studia byli velkou oporou a pomáhali slovem i činem

v těžkých chvílích.

OBSAH

1. ÚVOD.....................................................................................................................................1
2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ........................................................................................................2

2.1. Mokřady...........................................................................................................................2
2.2. Umělé mokřady................................................................................................................2

2.2.1. Klasifikace ................................................................................................................3
2.2.2. Konstrukce ................................................................................................................4
2.2.3. Procesy podílející se na odstraňování znečištění ......................................................5
2.2.4. Účinnost a využití .....................................................................................................5

2.3. Redoxní potenciál (E) ......................................................................................................6
2.4. Železo v abiotickém prostředí..........................................................................................6
2.5. Železo v rostlinách...........................................................................................................8

2.5.1. Úloha železa v rostlinném těle..................................................................................8
2.5.2. Způsoby příjmu Fe rostlinami...................................................................................8
2.5.3. Zásobní formy železa..............................................................................................10
2.5.4. Deficit železa ..........................................................................................................10
2.5.5. Toxicita železa ........................................................................................................11

2.6. Enzymatické a neenzymatické přeměny železa.............................................................11
3. METODIKA .........................................................................................................................13

3.1. Popis KČOV ..................................................................................................................13
3.2. Odběr vzorků .................................................................................................................14
3.3. Analýza vzorků ..............................................................................................................15

3.3.1. Přístroje, činidla a reagencie ...................................................................................15
3.3.2. Popis metod.............................................................................................................16
3.3.3. Charakteristiky metody podle Doškářové (2002) ...................................................17

3.4. Analýza dat ....................................................................................................................18
4. VÝSLEDKY.........................................................................................................................19

4.1. Optimalizace metody .....................................................................................................19
4.1.1. Parametry metody ...................................................................................................19
4.1.2. Charakteristiky metody...........................................................................................22

4.2. Výsledky terénního experimentu ...................................................................................23
4.2.1. Sezónní monitorování 2005 ....................................................................................23
4.2.2. Sezónní monitorování 2006 ....................................................................................26
4.2.3. Testování hypotéz ...................................................................................................30

5. DISKUSE..............................................................................................................................32
5.1. Optimalizace metody .....................................................................................................32
5.2. Oxidační a redukční schopnosti umělého mokřadu .......................................................33
5.3. Vliv roční doby ..............................................................................................................34

5.3.1. Srážky, průtoky a teploty v průběhu sezón.............................................................34
5.3.2. Redoxní potenciál ...................................................................................................36

5.4. Změny ve vegetačním poli.............................................................................................37
5.5. Sražené formy železa .....................................................................................................38
5.6. Celkové železo ...............................................................................................................39

5.6.1. Srážky, průtoky .......................................................................................................39
5.6.2. Vymývání železa ze systému..................................................................................41

6. ZÁVĚR .................................................................................................................................45
7. POUŽITÁ LITERATURA ...................................................................................................47

1. ÚVOD

Pro mokřadní ekosystémy je charakteristická jejich schopnost čistit vodu od

kontaminujících složek, zejména od organických sloučenin, suspendovaných pevných

částic a částečně také od sloučenin dusíku a fosforu. V zaplavených systémech

s vegetací obecně dochází k aeraci jinak silně redukčního prostředí vlivem kořenů

rostlin. Dochází tak ke střídání oxidačních a redukčních zón a k tvorbě gradientů

redoxního potenciálu. Tím jsou poskytnuty podmínky pro širokou škálu biologických,

chemických a fyzikálních dějů, které jsou nezbytné pro správnou funkci umělého

mokřadu při čištění odpadních vod. Znalost oxidačně redukčních vlastností má hlavní

význam při studiu umělého mokřadu. Jako měřítko redoxních vlastností obvykle slouží

redoxní potenciál (E). Indikátorem však může být také zastoupení jednotlivých

oxidačních stavů vhodně zvoleného redoxního systému. Z praktického hlediska je velice

výhodný systém FeIII/FeII. Informace získané touto cestou jsou komplexnější než

naměřené hodnoty E, neboť nejsou omezeny pouze na tenkou vrstvu v těsné blízkosti

indikační elektrody.

Cíle práce
- určení základních charakteristik metody stanovení Fe2+ s 1,10-fenantrolinem

- sezónní monitorování zastoupení oxidačních stavů železa v umělém mokřadu po dobu

2 sezón (otestovat redoxní vlastnosti umělého mokřadu)

Stanovení hypotéz:

1. V příčném řezu vegetačním polem vedeném ve vzdálenosti 1m od nátoku je větší

zastoupení FeII (v %) ve srovnání s příčným řezem vedeným ve vzdálenosti 10 m.

2. Ve třech podélných řezech vedených vegetačním polem od nátoku k odtoku (levém,

středním a pravém transektu) se mění zastoupení FeII (v%) stejným způsobem.

3. V odběrových místech v hloubce 60 cm je více zastoupeno FeII (v %) než v hloubce

20 cm.

4. Změny v zastoupení FeII a FeIII jsou závislé na ročním období.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Mokřady

Mokřadní ekosystémy tvoří přirozený přechod (ekoton) mezi suchozemskými a

vodními ekosystémy (Gopal a kol. 1990) a jsou rozšířeny v různých formách na všech

kontinentech kromě Antarktidy, od tropů po tundry (Mitsch, Gosselink 2000). Probíhají

v nich velmi specifické fyzikální, chemické i biologické děje, nevlastní jak terestrickým,

tak aquatickým systémům (kap. 2.1.4.). V historii naší civilizace byly dlouho

považovány za bezcenná a spíše problematická místa. Lidé jich zneužívali jako

recipientů odpadních vod a odstraňovali je z krajiny vedeni mimo jiné mylným

strachem z chorob pramenících z močálů. V průběhu několika posledních desetiletí však

lidstvo začalo znovu poznávat význam těchto lokalit v krajině. Jsou nárazníkem či

vyrovnávacím článkem mezi extrémními suchy a jednorázovými povodněmi, díky svým

čisticím schopnostem bývají nazývány „ledvinami krajiny“ (Mitsch, Gosselink 2000) a

poskytují jedinečné prostředí pro mnoho druhů rostlin a živočichů. Vyvrcholením úsilí o

ochranu mokřadů v krajině se stala mezinárodní Ramsarská úmluva (Úmluva o

mokřadech majících mezinárodní význam především jako biotopy vodního ptactva),

podepsaná v roce 1971, která má v současné době již 138 smluvních stran, mezi nimi i

ČR.

Definovat takto různorodou skupinu je velmi obtížné. Proto se do jisté míry liší

definice právní a vědecké. Ekologická definice ustanovená v dokumentu Ramsarské

úmluvy (Finlayson, Moser 1991) zahrnuje nejširší spektrum biotopů, neboť zohledňuje

všechna stanoviště migrujících ptáků (Scott, Jones 1995):

Mokřiny, slatiny, rašeliniště a území pokrytá vodou, ať přirozená nebo uměle

vytvořená, stálá či dočasná, s vodou stojatou i tekoucí, sladkou, brakickou nebo slanou,

zahrnujíce také mořské oblasti, kde hloubka při odlivu nepřesahuje 6 m.

2.2. Umělé mokřady

Umělé mokřady jsou definovány jako uměle vytvořený komplex zvodnělého nebo

mělce zaplaveného zemního lože, emerzní, submerzní nebo plovoucí vegetace,

živočichů a vody, který napodobuje přirozené mokřady pro praktické využití (Hammer,

Bastian 1989).
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V současnosti jsou budovány pro následující účely (Kadlec, Knight 1996):

náhrada za odvodněné přirozené mokřady, které byly převedeny na
zemědělskou půdu

čištění odpadních vod a zlepšení kvality vody

protipovodňová ochrana


[…]


Koncentrace celkového železa v přitékající odpadní vodě se obvykle pohybují

v rozmezí 0,4 – 1,5 mg/l, na odtoku většinou mezi 1,1 – 10,2 mg/l. Železo se do

pórové vody uvolňuje z jílového podloží a současně je jeho koncentrace

zvyšována odparem vody a evapotranspirací rostlin.

V průběhu sezóny vykazuje procentuální zastoupení FeII i koncentrace

celkového železa velkou variabilitu, která je způsobena kolísáním

meteorologických podmínek a následně změnami rychlosti životních dějů

v rostlinách i mikrobiální aktivity.

Významný podíl železa v odpadní vodě je přítomen ve sražené formě (75 –

95%). Vzhledem k převaze oxidačního stavu FeII je sraženina tvořena především

FeS, který způsobuje černý zákal.

Pomocí statistických metod se podařilo prokázat rozdíl v procentuálním

zastoupení FeII v přitékající odpadní vodě a v pórové vodě na konci vegetačního

pole. Neprůkazné však byly rozdíly mezi oběma sledovanými hloubkami, změny

v průběhu sledovaných měsíců a odlišnosti mezi transekty. Podmínky pro dobré

čisticí vlastnosti poskytuje tedy umělý mokřad celoročně a ve všech svých

částech.
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Práce zahrnující tyto výsledky byly opublikovány v časopisech Chemické listy

(Šíma a kol. 2006) a Chemistry & Biodiversity (Diáková a kol. 2006). Na semináři

„Přírodní způsoby čištění odpadních vod IV“ (9.11.2005 v Brně) jsem formou

přednášky prezentovala výsledky ze sezóny 2005 a na konferenci „Linking Wetland

Science and Scientists from Eastern and Western Europe“, pořádané SWS Europe

30.5. – 3.6.2007 v Třeboni, budou formou posteru představeny výsledky v rozsahu celé

této bakalářské práce.
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PŘÍLOHA 1:
Rozdíl procentuálního zastoupení FeII mezi nátokovou zónou a místy vzdálenými 10

m od nátoku.
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Krabicový diagram (Box&Whisker Plot). Procentuální zastoupení FeII (v %) v nátokové

zóně (NZ) a 10 m od nátoku. Rozdíl mezi těmito odběrovými místy je průkazný (párový

t-test, t = 2,823, p<0,05). SE – střední chyba průměru (Standard Error), CI – konfidenční

interval (Confidence Interval).

PŘÍLOHA 2:
Rozdíl procentuálního zastoupení FeII ve vegetačním poli v místech vzdálených 1 m

a 10 m od nátoku.
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Zastoupení FeII ve vzdálenosti 1 m a 10 m od nátoku (v %; ○ střed diagramu - průměr

všech měření, tzn. levý, střední i pravý transekt, hloubka 20 cm i 60 cm, 6 odběrových

termínů; ┴ 95% konfidenční intervaly). Rozdíl mezi příčnými průřezy vegetačním polem

ve vzdálenostech 1 m a 10 m od nátoku je průkazný (trojcestná ANOVA; F(1,7) =

28,229; p<0,05).

PŘÍLOHA 3:
Rozdíly v procentuálním zastoupení FeII v jednotlivých transektech.
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Zastoupení FeII v levém, středním a pravém transektu (v %; ○ střed diagramu - průměr

všech měření, tzn.odběrová místa ve vzdálenostech 1 m i 10 m od nátoku, hloubky 20 cm

i 60 cm, 6 odběrových termínů; ┴ 95% konfidenční intervaly). Rozdíl mezi jednotlivými

transekty je neprůkazný (trojcestná ANOVA; F(2,7) = 1,2896; p>0,05).

PŘÍLOHA 4:
Rozdíly v procentuálním zastoupení FeII mezi hloubkami 20 cm a 60 cm.
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Zastoupení FeII v hloubce 20 cm a 60 cm (v %; ○ střed diagramu - průměr všech měření,

tzn. levý, střední i pravý transekt, odběrová místa ve vzdálenostech 1 m i 10 m od nátoku,

6 odběrových termínů; ┴ 95% konfidenční intervaly). Rozdíl mezi oběma hloubkami je

neprůkazný (trojcestná ANOVA; F(1,7) = 0,83963; p>0,05). Tento test zahrnuje

výsledky ze všech částí vegetačního pole, tedy z míst vzdálených 1 m a 10 m od nátoku.

Pro přesnější informaci o stavu oxidačních forem železa u konce vegetačního pole byl

vytvořen následující graf (PŘÍLOHA 5), který znázorňuje rozdíly v hloubkách

jednotlivých transektů pouze v místech vegetačního pole ve vzdálenosti 10 m od nátoku.

PŘÍLOHA 5:
Rozdíly procentuálního zastoupení FeII v obou hloubkách odběrových míst

vzdálených 10 m od nátoku, znázorněné zvlášť pro každý transekt.
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Zastoupení FeII v příčném průřezu vegetačním polem vedeném ve vzdálenosti 10 m od

nátoku (v %, □●◊ střed diagramu - průměr všech měření během sezóny 2006, ┴ 95%

konfidenční intervaly). Graf ukazuje rozdíly mezi hloubkami 20 cm a 60 cm

v jednotlivých transektech. Nejsou však průkazné (interakce hlavních efektů

transekt * hloubka; dvojcestná ANOVA; F(2,5) = 2,836; p>0,05).

PŘÍLOHA 6:
Rozdíl procentuálního zastoupení FeII ve vegetačním poli v místech vzdálených 1 m

a 10 m od nátoku zobrazené v čase.
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Zastoupení FeII v odběrových místech vzdálených 1 m a 10 m od nátoku zobrazené

v průběhu sezóny 2006 (v %; ●□ střed diagramu - průměr měření všech míst příslušné

vzdálenosti od nátoku v 20- i 60-cm hloubce v daném datu; ┴ 95% konfidenční

intervaly).
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