Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: Redoxní procesy železa v umělém mokřadu

Autor: Kateřina Diáková

Oponent: Ing. Jaroslav Švehla, CSc.

HODNOCENÍ PRÁCE

název

- vystihuje dobře obsah práce ano - ne
- věcný a stručný ano - ne

úvod a literární přehled

- přehledný, logicky členěný ano - ne
- vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací ano - ne
- obsahuje kritické hodnocení použitých informací ano - ne

cíle a hypotézy

- jasně formulované ano - ne
- chybí ano - ne

materiál a metody

- dostatečně a přehledně popsané ano - ne
- vhodně zvolené (mohou splnit cíle) ano - ne
- dostatek zpracovaného materiálu ano - ne
- logicky uspořádaný pokus ano - ne

výsledky

- odpovídají použitým metodikám ano - ne
- přehledně prezentované (formou grafů nebo tabulek) ano - ne
- výsledky se zbytečně neopakují ano - ne
- vhodně statisticky zpracované ano - ne

interpretace dat (diskuse)

- diskuse dostatečná, odpovídá rozsahu dat ano - ne
- diskuse není spekulativní, je podložena dostatečným množstvím literárních údajů ano - ne

závěry

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy daty ano - ne

- závěry odpovídají na cíle a hypotézy práce ano - ne

použitá literatura

- v odpovídajícím rozsahu ano - ne

formální stránka

- obrázky a tabulky přehledné, obsahují dostatečné množství informací ano - ne

- text a jeho členění po formální stránce bez větších nedostatků ano - ne

- jazyk -

- je srozumitelný a gramaticky správný ano - ne

- použité odborné termíny jsou použity adekvátně ano - ne

- literatura

- citována bez formálních chyb, jednotně a způsob citací odpovídá mezinárodním

- nebo českým normám ano - ne

- použité citace jsou uvedeny v seznamu literatury ano - ne

obsažené informace jsou (posuzujte pouze u mgr. prací)¹

- () pro obor nové nebo rozšiřující poznání

- () jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností,

- () jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby uveďte doplňující komentář a otázky na zvláštním přiloženém listu

- doplňující komentář přiložen ano - ne

Práce ~~splňuje~~ - ~~nesplňuje~~² požadavky kladené na **bakalářské/magisterské** práce předkládané na BF JU a proto ~~doporučuji~~ - ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm

VÝBORNĚ

VELMI DOBŘE

DOBŘE

NEDOSTATEČNĚ.

Datum: 31.5.2007

Podpis oponenta:

¹ Zaškrtněte jednu z možností

² nehodící se přeškrtněte

Otázky k obhajobě bakalářské práce Kateřiny Diákové z BiF JU:

1/ Minimalizace fotochemické redukce komplexu 1,10-fenantrolinu s železem uchováváním reagujících vzorků v temnu je zcela Váš nový poznatek?

2/ Na straně 31 tvrdíte, že oxidační schopnosti vegetačního pole nezávisí na čase. To by ale znamenalo, že stejně účinně oxiduje KČOV i v zimě?

3/ Proč nebylo vzorkováno též mimo vegetační období?

4/ Proč byla v průběhu práce změněna strategie odběru vzorků? (str. 34)

5/ Na str. 45 se říká, že podmínky pro dobré čistící vlastnosti poskytuje KČOV celoročně – jak to ale můžete tvrdit, když jste nevzorkovala v zimě ?

Poznámky:

- a) Velmi kladně hodnotím nadstandardní publikační aktivitu bakalářky.
- b) Pro zjištění míry uvolnitelnosti železa atd. z podloží by asi bylo vhodné ještě udělat standardní extrakční experiment jílu s komplexačním činidlem (např. EDTA).

Jaroslav Švehla
1.6.2007